

## 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日

(平成 24 年度)

(単位:円)

	科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A-B)
1	I 一般正味財産増減の部			
2	1. 経常増減の部			
3	(1) 経常収益			
4	基本財産運用益	[ 315,142 ]	[ 315,000 ]	[ 142 ]
5	基本財産受取利息	315,142	315,000	142
6	特定資産運用益	[ 16,092,571 ]	[ 17,506,006 ]	[ △ 1,413,435 ]
7	特定資産受取利息	16,092,571	17,506,006	△ 1,413,435
8	農地保有合理化事業収益	[ 651,485,636 ]	[ 721,635,540 ]	[ △ 70,149,904 ]
9	用地売却収益	620,257,000	685,685,000	△ 65,428,000
10	用地貸付料収益	15,874,810	17,327,128	△ 1,452,318
11	買入経費収益	13,387,540	13,059,190	328,350
12	農業用機械等リース事業収益	1,966,286	5,564,222	△ 3,597,936
13	農業後継者育成確保事業収益	[ 2,500,000 ]	[ 0 ]	[ 2,500,000 ]
14	受託事業収益	2,500,000	0	2,500,000
15	農村振興事業収益	[ 13,683,585 ]	[ 17,066,584 ]	[ △ 3,382,999 ]
16	都市農村交流推進事業収益	0	249,900	△ 249,900
17	とちぎ食の回廊づくり推進事業収益	1,999,200	12,040,234	△ 10,041,034
18	中山間地域活性化推進事業収益	11,684,385	4,776,450	6,907,935
19	6次産業推進委託事業収益	[ 10,270,372 ]	[ 10,294,411 ]	[ △ 24,039 ]
20	6次産業推進委託事業収益	10,270,372	10,294,411	△ 24,039
21	食と農の理解促進事業収益	[ 1,407,185 ]	[ 1,258,235 ]	[ 148,950 ]
22	食と農の理解促進事業収益	1,407,185	1,258,235	148,950
23	畜産関係事業収益	[ 654,386,900 ]	[ 310,293,075 ]	[ 344,093,825 ]
24	畜産担い手育成総合整備事業収益	72,140,250	239,591,325	△ 167,451,075
25	畜産環境総合整備事業収益	65,398,850	70,701,750	△ 5,302,900
26	事業実施計画策定業務受託収益	7,896,000	0	7,896,000
27	放射線量低減対策特別緊急事業収益	508,951,800	0	508,951,800
28	管理運営等事業収益	[ 584,041,028 ]	[ 561,795,533 ]	[ 22,245,495 ]
29	花センター管理運営等事業収益	151,525,478	151,911,162	△ 385,684
30	なかがわ水遊園管理運営等事業収益	432,515,550	409,884,371	22,631,179
31	物品販売等事業収益	[ 103,352,952 ]	[ 80,080,274 ]	[ 23,272,678 ]
32	ショップ事業売上収益	74,438,089	58,263,815	16,174,274
33	喫茶事業売上収益	17,437,610	11,643,950	5,793,660
34	自販機事業売上収益	11,477,253	10,172,509	1,304,744
35	花き類販売等事業収益	[ 60,987,522 ]	[ 60,250,495 ]	[ 737,027 ]
36	花き類売上収益	57,710,194	57,011,634	698,560
37	自販機事業売上収益	2,437,328	2,398,861	38,467
38	飲食施設委託収益	840,000	840,000	0
39	受託事業収益	[ 12,584,000 ]	[ 16,000,000 ]	[ △ 3,416,000 ]
40	大笹牧場受託事業収益	12,584,000	16,000,000	△ 3,416,000

	科	目	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A-B)
41		受取補助金等	[ 314,634,087 ]	[ 759,777,137 ]	[ △ 445,143,050 ]
42		受取県補助金	( 59,166,550 )	( 757,876,337 )	( △ 698,709,787 )
43		合理化業務費補助金	22,024,000	31,555,000	△ 9,531,000
44		経営構造対策推進事業費補助金	7,782,000	7,782,000	0
45		畜産担い手育成総合整備事業費補助金	0	443,721,000	△ 443,721,000
46		畜産環境総合整備統合補助事業費補助金	0	124,076,000	△ 124,076,000
47		青年農業者育成センター事業費補助金	5,414,000	5,523,000	△ 109,000
48		農業系汚染廃棄物処理事業補助金	0	120,570,000	△ 120,570,000
49		都市農村交流施設等活性化推進員設置	5,056,550	5,057,587	△ 1,037
50		事業費補助金			
51		食と農の理解促進事業費補助金	18,890,000	19,591,750	△ 701,750
52		受取市町補助金	( 253,168,000 )	( 0 )	( 253,168,000 )
53		畜産担い手育成総合整備事業費補助金	122,322,000	0	122,322,000
54		畜産環境総合整備統合補助事業費補助金	130,846,000	0	130,846,000
55		受取民間助成金	( 470,737 )	( 0 )	( 470,737 )
56		フードバレーとちぎ農商工ファンド事業助成金	470,737	0	470,737
57		受取負担金	1,828,800	1,900,800	△ 72,000
58		事業外収益	[ 9,826,722 ]	[ 9,978,866 ]	[ △ 152,144 ]
59		その他受取利息	43,292	124,550	△ 81,258
60		雑収益	9,783,430	9,854,316	△ 70,886
61		雑収益	[ 717,809 ]	[ 394,060 ]	[ 323,749 ]
62		有価証券運用益	709,514	384,400	325,114
63		雑収益	8,295	9,660	△ 1,365
64		引当金取崩額	[ 5,383,000 ]	[ 0 ]	[ 5,383,000 ]
65		貸倒引当金取崩額	5,383,000	0	5,383,000
66		経常収益計	2,441,668,511	2,566,645,216	△ 124,976,705
67	(2)	経常費用			
68		農地保有合理化事業費	[ 685,227,500 ]	[ 750,148,856 ]	[ △ 64,921,356 ]
69		農地保有合理化事業用地費	611,472,000	676,040,400	△ 64,568,400
70		合理化事業支払小作料	16,024,540	17,376,258	△ 1,351,718
71		合理化事業支払利息	350,653	382,368	△ 31,715
72		小作料前払資金支払利息	90,664	167,517	△ 76,853
73		一般業務費	57,177,563	56,142,513	1,035,050
74		減価償却費	112,080	39,800	72,280
75		農村振興事業費	[ 41,904,019 ]	[ 42,101,382 ]	[ △ 197,363 ]
76		農村活性化支援事業費	12,422,775	10,009,700	2,413,075
77		都市農村交流推進事業費	5,056,550	5,217,090	△ 160,540
78		とちぎ食の回廊づくり推進事業費	1,999,200	12,040,234	△ 10,041,034
79		6次産業推進委託事業費	10,741,109	10,294,411	446,698
80		中山間地域活性化推進事業費	11,684,385	4,539,947	7,144,438
81		食と農の理解促進事業費	[ 21,939,133 ]	[ 21,235,334 ]	[ 703,799 ]
82		アグリプラザ施設管理事業費	19,056,085	19,635,729	△ 579,644
83		食と農の理解促進事業費	2,883,048	1,599,605	1,283,443
84		畜産担い手育成総合整備事業費	[ 202,358,250 ]	[ 683,175,825 ]	[ △ 480,817,575 ]
85		工事請負費	170,544,750	602,021,575	△ 431,476,825

	科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A-B)
86	測量試験費	8,175,500	19,209,750	△ 11,034,250
87	事業推進費	23,638,000	61,753,504	△ 38,115,504
88	減価償却費	0	190,996	△ 190,996
89	畜産環境総合整備統合補助事業費	[ 196,244,850 ]	[ 194,777,750 ]	[ 1,467,100 ]
90	工事請負費	175,016,850	171,802,200	3,214,650
91	測量試験費	3,395,000	5,303,550	△ 1,908,550
92	事業推進費	17,833,000	17,672,000	161,000
93	農業系汚染廃棄物処理事業費	[ 512,254,255 ]	[ 120,570,000 ]	[ 391,684,255 ]
94	工事請負費	463,657,950	105,585,900	358,072,050
95	測量試験費	8,616,000	0	8,616,000
96	事業推進費	39,803,246	14,984,100	24,819,146
97	減価償却費	177,059	0	177,059
98	花センター管理運営事業費	[ 152,601,393 ]	[ 159,897,155 ]	[ △ 7,295,762 ]
99	管理事業費	129,616,713	124,624,035	4,992,678
100	生産振興事業費	3,817,550	4,998,796	△ 1,181,246
101	普及促進事業費	18,041,789	21,276,295	△ 3,234,506
102	受託事業費	367,509	8,402,266	△ 8,034,757
103	減価償却費	757,832	595,763	162,069
104	水遊園管理運営等事業費	[ 431,318,640 ]	[ 400,083,610 ]	[ 31,235,030 ]
105	総務企画費	166,270,520	164,937,266	1,333,254
106	施設管理費	167,293,191	167,946,507	△ 653,316
107	展示活動事業費	30,025,504	24,997,253	5,028,251
108	体験交流事業費	13,845,840	9,900,638	3,945,202
109	広報活動事業費	27,044,091	20,223,918	6,820,173
110	受託事業費	5,363,254	4,690,281	672,973
111	自主講座等事業費	20,621,142	6,874,818	13,746,324
112	減価償却費	855,098	512,929	342,169
113	物品販売等事業費	[ 78,731,949 ]	[ 65,674,430 ]	[ 13,057,519 ]
114	ショップ事業費	61,448,603	51,563,663	9,884,940
115	喫茶事業費	10,534,013	7,514,171	3,019,842
116	自販機事業費	6,196,540	5,775,497	421,043
117	減価償却費	552,793	821,099	△ 268,306
118	花き類販売等事業費	[ 56,954,302 ]	[ 57,258,969 ]	[ △ 304,667 ]
119	花き類販売事業費	54,469,896	55,303,067	△ 833,171
120	自販機事業費	1,421,620	1,326,206	95,414
121	飲食施設事業費	597,864	575,401	22,463
122	減価償却費	464,922	54,295	410,627
123	受託事業費	[ 11,009,796 ]	[ 15,177,032 ]	[ △ 4,167,236 ]
124	大笹牧場受託事業費	11,009,796	15,177,032	△ 4,167,236
125	育成確保基金事業費	[ 11,936,469 ]	[ 11,944,840 ]	[ △ 8,371 ]
126	業務費	11,936,469	11,944,840	△ 8,371
127	青年農業者育成センター事業費	[ 7,914,000 ]	[ 5,523,000 ]	[ 2,391,000 ]
128	就農支援貸付事業費	7,914,000	5,523,000	2,391,000
129	事業外費用	[ 270,644 ]	[ 0 ]	[ 270,644 ]

	科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A-B)
130	延滞金損失	6,028	0	6,028
131	雑費	264,616	0	264,616
132	管理費	[ 3,804,011 ]	[ 8,047,928 ]	[ △ 4,243,917 ]
133	一般管理費	3,804,011	6,018,928	△ 2,214,917
134	貸倒引当金繰入額	0	2,029,000	△ 2,029,000
135	引当金繰入額	[ 8,467 ]	[ 107,112 ]	[ △ 98,645 ]
136	就農支援資金引当金繰入額	8,467	107,112	△ 98,645
137	経常費用計	2,414,477,678	2,535,723,223	△ 121,245,545
138	当期経常増減額	27,190,833	30,921,993	△ 3,731,160
139	2. 経常外増減の部			
140	(1) 経常外収益			
141	前期損益修正益	[ 0 ]	[ 220,957 ]	[ △ 220,957 ]
142	前期損益修正益	0	220,957	△ 220,957
143	その他収益	[ 7,387,952 ]	[ 0 ]	[ 7,387,952 ]
144	退職給付引当金繰戻額	7,387,952	0	7,387,952
145	経常外収益計	7,387,952	220,957	7,166,995
146	(2) 経常外費用			
147	除却損失	[ 146,057 ]	[ 0 ]	[ 146,057 ]
148	工具器具備品除却損	146,057	0	146,057
149	前期損益修正損	[ 0 ]	[ 175,735 ]	[ △ 175,735 ]
150	前期損益修正損	0	175,735	△ 175,735
151	経常外費用計	146,057	175,735	△ 29,678
152	当期経常外増減額	7,241,895	45,222	7,196,673
153	税引前当期一般正味財産増減額	34,432,728	30,967,215	3,465,513
154	法人税	4,991,000	3,047,700	1,943,300
155	県民税	270,900	173,700	97,200
156	市町村民税	903,600	617,700	285,900
157	事業税支出	2,033,300	1,186,000	847,300
158	当期一般正味財産増減額	26,233,928	25,942,115	291,813
159	一般正味財産期首残高	361,522,335	335,580,220	25,942,115
160	一般正味財産期末残高	387,756,263	361,522,335	26,233,928
161	II 指定正味財産増減の部			
162	受取寄付金	[ 116,915 ]	[ 140,000 ]	[ △ 23,085 ]
163	受取寄付金	116,915	140,000	△ 23,085
164	当期指定正味財産増減額	116,915	140,000	△ 23,085
165	指定正味財産期首残高	1,301,561,227	1,301,421,227	140,000
166	指定正味財産期末残高	1,301,678,142	1,301,561,227	116,915
167	III 正味財産期末残高	1,689,434,405	1,663,083,562	26,350,843